33. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum*, 138 'de vitio sodomitico' (PL 205, 334): "*Masculum et feminam creavit eos quasi: non erit consortium*

viri ad virum, vel mulieris ad mulierem, sed tantum viri ad mulierem, et econtrario. Unde Ecclesia homini androgyno, id est habenti instrumentum utriusque sexus, aptum scilicet ad agendum et patiendum, instrumento, quo magis calescit, quove magis est infirmus, permittit uti. Si magis calescit, ut vir, permittunt eum ducere; si vero magis mollescat, ut (ed. et) mulier, permittunt ei nubere. Si autem in illo instrumento defecerit, nunquam concederetur ei usus reliqui instrumenti, sed perpetuo continebit, propter vestigia alternitatis vitii sodomitici, quod a Deo detestatur.” Peter the Chanter also discusses the problem of the marriage of the hermaphrodite in his *Summa de sacramentis et animae consiliis*, III, 2a, cap. 17, par. 254 (ed. J.-A. Dugauquier, *Analecta mediaevalia namurcensia*, XVI, 259). According to the *Summa ‘Omnes homines’* (ed. Paris 1500, without folio numbering), hermaphrodites must swear which organ is most functional in order to determine whether the court will consider them as men or women: “Queritur utrum debet stare in iudicio loco viri vel mulieris. Responditur secundum viam iuris quod primo debet iurare antequam admittatur ad iudicium quo membro posset uti et secundum hoc est admittendus iuxta usum et potentiam illius membri.”

34. Huguccio, C. IV, q. 2 et 3, c. 3, par. 22, ad v. *sexus incalescentis* (Paris, Bibliothèque nationale de France, MS lat. 15396, fol. 136va): “ostendit quia si magis incalescat in virum quam in femina, id est in opera virilia quam feminea, quia si sexus virilis in eo prevalet adhibetur etiam in testimonio si femineus non admittitur in testamento, quia femina in testamento testis esse non poset (!). . . si quidem habet barbam et semper vult exercere virilia et non feminea et semper vult conversari cum viris et non cum feminis, signum est quod virilis sexus in eo prevalet et tunc potest esse testis ubi mulier non admittitur, scilicet in testamento et ultimis (ms. multimis) volumptatibus, tunc etiam ordinari potest. Si vero caret barba et semper vult esse cum feminis et exercere feminea opera, iudicium est quod feminini (!) sexus in eo prevalet et tunc non admittitur ad testimonium ubi femina non admittatur, scilicet in testamento, sed nec tunc ordinari potest, quia femina ordinem non recipit. Preterea ad talem discretionem multum valet inspectio genitalium, quid si illi duo sexus equales per omnia inveniuntur in eo credo quod debeat iudicari de eo tamquam femineus sexus in eo prevaleret quia verum est virilem sexum in eo non prevalere.”